INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando que o setor
competente realize estudo técnico de
viabilidade para que os ônibus municipais e
intermunicipais possam utilizar os mesmos
pontos de parada.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 145 do Regimento Interno, requeiro o envio de Indicação ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando que o setor competente realize
estudo técnico de viabilidade para que os ônibus municipais e intermunicipais
possam utilizar os mesmos pontos de parada.

A presente propositura tem por objetivo atender à solicitação do munícipe, sr. Milson,
que contatou este gabinete relatando que, devido ao fato de que os ônibus
intermunicipais não têm permissão de realizar paradas nos mesmos pontos que os
municipais, é frequente o transtorno causado aos usuários que necessitam de
ambos os serviços.

Em diversos locais da cidade, quando um munícipe precisa desembarcar de uma
linha intermunicipal e tomar uma linha municipal, ou vice-versa, há necessidade de
grandes deslocamentos, situação que causa atrasos, transtornos e estresse, além
da sensação de insegurança e do risco de assaltos.

Diante do exposto, solicitamos que o departamento competente realize estudo
técnico de viabilidade para que os ônibus municipais e intermunicipais possam
utilizar os mesmos pontos de parada, a fim de garantir o conforto e a segurança da
população que utiliza o transporte público.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1º de novembro de 2024.

CARLOS FERREIRA
Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003100330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-04T16:48:29-0300